
Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia 
 

 

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA 

          
 

del 11/07/2024 

                                                         
 

 

 

IL DIRETTORE 
PREMESSO che: 

 con nota pervenuta in data 27/06/2024, ns. prot. n. 1950 del 27/06/2024, il Soggetto proponente ha 
trasmesso istanza di Screening di Valutazione d’Incidenza relativa all’attività in oggetto. 

 Con nota prot. n. 1963 del 28/06/2024 il Soggetto proponente ha trasmesso ulteriore 
documentazione ad integrazione dell’istanza presentata. 

 Con nota prot. n. 2133 del 10/07/2024 l’Ente scrivente ha comunicato l’avvio del procedimento in 
oggetto. 
 

VISTI: 

N.  344 

 

OGGETTO:VALUTAZIONE D'INCIDENZA EX. ART. 5 D.P.R. 357/1997 E S.M.I. E L.R. 19/2009 
E S.M.I. – FASE DI SCREENING – COMMEMORAZIONE 80° ANNIVERSARIO ECCIDIO 
GIOVANI DI ORNAVASSO – ALPE LA COLMA – COMUNE DI CALASCA CASTIGLIONE (VB) - 
ZPS IT1140018 "ALTE VALLI ANZASCA, ANTRONA E BOGNANCO". 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la L.R. 29/06/2009, n. 19 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità", 
che al Titolo III tratta della conservazione e tutela degli habitat naturali e seminaturali, della flora e 
della fauna selvatiche, in attuazione delle Direttive 2009/147/CE e 92/43/CEE e s.m.i. e delle 
disposizioni nazionali in materia. 

 Il D.P.R. 8 Settembre 1997, n. 357 e s.m.i. “Regolamento recante attuazione della Direttiva 
92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della 
fauna selvatiche”. 

 In particolare, l’art. 41 (Gestione della Rete Natura 2000), l’art. 43 (Valutazione di incidenza di 
interventi e progetti), l’art. 44 (Valutazione di incidenza di piani e programmi) e l’art. 45 (Esigenze di 
rilevante interesse pubblico) della citata L.R. n. 19/2009 e s.m.i. 

 Le Direttive “Habitat” 92/43/CEE e “Uccelli” 2009/147/CE. 

 Le Linee Guida Nazionali per la Valutazione di Incidenza (Direttiva 92/43/CEE, art. 6 paragrafi 3 e 4) 
predisposte dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, oggi Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica; 

 Le Misure di conservazione per la tutela della Rete Natura 2000 del Piemonte, approvate con D.G.R. 
n. 54-7409 del 07/04/2014, modificate con D.G.R. n. 22-368 del 29/09/2014, D.G.R. 17-2814 del 
18/01/2016, D.G.R. n. 24-2976 del 29/02/2016, con D.G.R. n.1-1903 del 4/9/2020 e D.G.R. 55- 
7222 del 12/07/2023; 

 Le Misure di conservazione sito-specifiche del sito IT1140018 “Alte Valli Anzasca, Antrona, 
Bognanco”, approvate con D.G.R. n. 53-6052 del 01/12/2017. 

 Il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 

 La L.R. 28/7/2008, n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”. 

TENUTO CONTO che l’Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Ossola è stato delegato dalla Regione 
Piemonte alla gestione della ZPS IT1140018 "Alte Valli Anzasca, Antrona, Bognanco"; 

CONDOTTA un’attenta analisi della documentazione tecnico-amministrativa predisposta dal Proponente 
nell’ambito del presente procedimento. 

EVIDENZIATO che: 

 il documento di istruttoria tecnica predisposto ai fini del procedimento in oggetto è allegato alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 l’istruttoria suddetta è stata condotta in relazione ai possibili impatti diretti e/o indiretti che 
potrebbero riguardare la ZPS IT1140018 “Alte Valli Anzasca, Antrona, Bognanco”; 
 

PRESO ATTO che l’attività in oggetto presenta le seguenti caratteristiche principali: 

 Data di svolgimento (primo evento): 14/07/2024 
 Periodicità: annuale 
 Durata: una giornata (h. 8:00 – h. 17:00) 
 Localizzazione: Alpe La Colma (Calasca Castiglione) 
 Numero presunto di partecipanti: 50 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Altri impatti e/o attività indotte/associate rilevanti: impiego di elicottero quale servizio di trasporto 
persone presso il luogo della manifestazione 

 Numero massimo di rotazioni con elicottero: 10 
 Luogo di partenza sorvolo elicottero: Calasca Castiglione, Località Arizona – campo sportivo comunale 
 Luogo di arrivo sorvolo elicottero: Erba Lunga di Castiglione/Alpe la Colma (Calasca Castiglione) 

 
CONSIDERATA la dichiarazione resa dal Sindaco del Comune di Calasca Castiglione con nota prot. n. 2443 del 
14/06/2024, ns. prot. n. 1817 del 18/06/2024, successivamente ribadita con nota allegata alla 
documentazione integrativa trasmessa con nota prot. n. 1963 del 28/06/2024, con la quale si attestano le 
esigenze pubbliche, le finalità istituzionali e le cause comunque riconosciute di pubblica utilità legate 
all’attività di sorvolo afferente alla manifestazione oggetto del presente procedimento; 

RITENUTO CHE la presente valutazione è da ritenersi valida esclusivamente per l’edizione della manifestazione 
prevista per il giorno 14 Luglio 2024 in virtù delle seguenti motivazioni: 

 la necessità del servizio di trasporto a mezzo elicottero nell’ambito della manifestazione in esame è 
legata alle dichiarate esigenze pubbliche, finalità istituzionali e cause comunque riconosciute di 
pubblica utilità in relazione al particolare e specifico evento commemorativo dell’80° anniversario 
dell’eccidio dei giovani di Ornavasso che avrà luogo nell’anno corrente;   

 la non significatività dell’incidenza è vincolata al rispetto di quanto previsto dalla Condizione 
d’Obbligo n. 10 di cui alla DGR Piemonte n. 55-7222 del 12/07/2023 e, in applicazione del principio 
di precauzione, non è possibile valutare alla data di rilascio del presente atto le condizioni che 
potrebbero pregiudicare il rispetto della C.O. n. 10 nelle annualità future, con particolare riferimento 
al rispetto della distanza dai nidi dei rapaci e da aree vocate per l’avifauna tipica alpina. 

 

DETERMINA 

1. DI CONCLUDERE POSITIVAMENTE la fase di Screening della procedura di Valutazione d'Incidenza relativa 
agli impatti connessi alla manifestazione di commemorazione dell’80° anniversario dell’eccidio dei giovani 
di Ornavasso Saglio Salti Aldo e Ionghi Sergio presso l’Alpe La Colma nel Comune di Calasca Castiglione 
(VB) che si svolgerà in data 14 Luglio 2024, sulla base delle considerazioni riportate in premessa e secondo 
quanto riportato nel documento di istruttoria allegato alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale. 
 

2. DI DARE ATTO che il documento di istruttoria tecnica è parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione. 

 
3. DI DARE ATTO che l’intervento in oggetto non interferisce in modo significativo con specie di interesse 

comunitario (Art. 4 DU), con habitat di specie di interesse comunitario (per le specie di art. 4 DU) né con 
l’integrità del Sito della Rete Natura 2000 ZPS IT1140018 “Alte Valli Anzasca, Antrona, Bognanco”.  
 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non esime il Soggetto richiedente dalla necessità di richiede 
ed ottenere eventuali altri pareri, nulla-osta, autorizzazione o altri atti d’assenso comunque denominati e 
di competenza di altre Amministrazioni e/o altri Soggetti competenti. 

 
5. DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, 

proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il 
termine di sessanta giorni dalla data d’avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza del presente atto. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
6. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà inviata al Richiedente e al Settore Sviluppo Sostenibile, 

Biodiversità e Aree naturali della Regione Piemonte a mezzo posta elettronica. 
 
7. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio Digitale dell’Ente di Gestione 

delle Aree Protette dell’Ossola, sul sito istituzionale www.areeprotetteossola.it. 
 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 IL DIRETTORE 

 

Dr. Daniele Piazza 

 (Il presente documento è sottoscritto  
con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 

http://www.areeprotetteossola.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
PUBBLICAZIONE ON LINE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi  

 
dal 11/07/2024 al 27/07/2024 

all’Albo del Parco on line sul sito www.areeprotetteossola.it 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
lì, ________________________ IL DIRETTOREF.to.: 
 

http://www.parcovegliadevero.it/

